501 Vedi Ruinart nella Pref. generale *in act. Mart.* e Mamachi *Orig. et Antiq. Christ.* T. 1. L. 1. § 27.

502 Beausob. l. c. pag. 663.

503 Euseb. H. E. L. 4. C. 15.

504 Un segno di gioja, lasciando da parte la mistica, erano i lumi, adoprati ne' primi tre secoli per necessità, e quindi per cerimonia. Tanto è contraria la Chiesa alle novità. Vedi de Vert. T. 2. p. 18, Pref. e la Lettera a Jurieu. Quale ingiustizia il voler prender regola del Culto pubblico dai tempi della più barbara persecuzione! Vedi Prudent., *hymn. de S. Laurentio*; e S. Paolino, *Carm. de S. Felice* colla Dissert. del Muratori 16. Tom. XI. p. 1. Ed. di Arez. ol. *Anecd. T. 1.*

505 Euseb., H. E. loc. cit.

La premura, e potrebbe quasi dirsi la smania⁵⁰⁶, per le Reliquie è qui manifesta, ed una festiva ed onorevole commemorazione dei Martiri nelle sacre funzioni è chiarissima. Resta soltanto il dubbio, se quella commemorazione fosse congiunta con qualche specie d'invocazione dei Martiri stessi. Beausobre asserisce che no, fondandosi su quelle parole di S. Agostino⁵⁰⁷ *suo loco et ordine nominantur, non tamen a Sacerdote, qui sacrificati, invocantur*; anzi pretende, che anticamente si pregasse pei Martiri, facendo gran conto di una Liturgia *ben antica attribuita a S. Giacomo, ma d'altra mano*⁵⁰⁸, *sfacciatamente falsificata da S. Cirillo, seppure le Catechesi sono un parto genuino di esso*. In mal punto è citato S. Agostino. Non s'invocavano i Martiri certamente, come abbiám detto, e come ripete quel S. Padre in quel luogo stesso (troncato da Beausobre, perchè intiero lo incomodava) per offerir loro il S. Sacrificio⁵⁰⁹; ma però s'invocavano per ottenere la loro *intercessione*, ed il lor patrocínio, come tuttora si pratica nella Chiesa. «Unde magni....? Unde quod norunt fideles, distincti a defunctis loco suo Martires recitantur, *nec pro eis oratur, sed eorum orationibus Ecclesia commendatur*»? Così Ago-

506 Vedi il Trombelli, *de cultu SS.* Diss. 7. capit. 6. e seg.

507 Beausob. T. 2 p. 668 N. 2. 1, c.

508 Beausob. ivi pag. 644. n. 2.

509 *Suo loco et ordine nominantur, non tamen a Sacerdote, qui sacrificat, invocantur*. S. Aug., de C. D. Lib. 22. c. 10. Così Beausobre. *Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in Memoria sacrificet eorum, quia Dei Sacerdos est non illorum*. Così prosegue S. Agost. Le parole poi antecedenti sono: *Ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt suo loco etc.*

stino⁵¹⁰. «Ecclesiastica disciplina, quod fideles noverunt, cum Martyres recitantur ad altare Dei, ubi *nos pro ipsis oretur*, pro ceteris vero commemoratis defunctis oratur. *Injuria est enim pro Martyre orare*, cujus nos debebamus *orationibus* commendari.» Così l'istesso Agostino⁵¹¹, il quale ripete altrove: «Ideo ad ipsam mensam non sic eos commemoramus quemadmodum alios, *sed magis ut orent ipsi pro nobis*»⁵¹². E qual frenesia non sarebbe l'immaginarsi, che volesser pregare per S. Policarpo quegli Smirnesi persuasissimi, che egli, e per l'illibatezza della sua vita, e pel suo Martirio, avesse riportato βραβειον αναντιρητον *senza il minimo dubbio il premio* del suo glorioso combattimento? O per S. Pietro, e S. Paolo i Fedeli che avevano eretti alla loro memoria quei monumenti, o trofei, che si mostravano a dito agli Eretici per confonderli fino dai tempi del Pontefice Zefirino⁵¹³!